
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-U NC: 0040877/2009

Córdoba, T 9 FEB 2010
VISTO

La propuesta presentada por la Lic. Cecilia Reyna, con fecha 30 de octubre
de 2009, en la que solicita autorización para el dictado del curso de carácter
extensionista "COMPRENDIENDO EL MUNDO INFANTIL. APROXIMACiÓN AL
DESARROLLO SOCIO-EMOCIONAL", destinado a docentes de nivel inicial y
primario, profesionales de la educación psicopedagógos, psicólogos, trabajadores
sociales, estudiantes de carreras afines, público en general interesados en la
temática, para ser realizado en el primer cuatrimeste de 2010 en la Facultad de
Psicología; y

CONSIDERANDO
Que la propuesta tiene como finalidad brindar herramientas de observación y

análisis en el proceso de desarrollo del niño pequeño en la construcción de procesos
sociales y emocionales desde una visión integradora.

Que el curso se propone considerar el aporte de diversas teorías explicativas
del desarrollo infantil, cognitivo, emocional, social y político.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente
requeridos, según RHCD 218/01 y 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
(Ad Referendum del HCD)

RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "COMPRENDIENDO EL
MUNDO INFANTIL. APROXIMACiÓN AL DESARROLLO SOCIO-EMOCIONAL" a
cargo de la Lic. Cecilia Reyna y disponer que la mencionada profesional se
desempeñe como Responsable Académica y como Responsable Administrativa la
Lic. Débora Imhoff, según Anexo que forma parte de la presente Resolución.

Artículo 2°: Reconocer como docentes del dictado del curso a las licenciadas en
Psicología Cecilia Reyna, Débora Imhoff y como docente invitada a la Lic. Micaela
Tuja.

Artículo 3°: Disponer que se reintegrarán gastos por los siguientes
conceptos: difusión, impresión de afiches y fotocopias para material didáctico, en la
medida que los ingresos recaudados en el curso lo permitan.<.«:

uo. UlIAN FERtzur
ServicIos a la ComunIdad

1. CULTAO DE PSICOLQGf~



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0040877/2009

Artículo 4°: Autorizar a la Lic. Micaela Tuja, a realizar el cobro en concepto de
honorasios.

Artículo 5°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Secretaria de
Extensión y Sub-secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de las
mismas, el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y
número de DNI, encuentas evaluativas, planillas de asistencias y evaluaciones
individuales de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 6°: La presente autorización no constituirá antecendente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 7°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese yarchívese.

RESOLUCiÓN N°: 5
t~~

Uo. LlLIAN FERRAGUT
•Smlcloa a la Comunidad

fACULTAD DI PIICOa.OGIA
PATRICIA ALTAMlkhi'éV

DECANA
FACULTAD DE PSICOLOGIA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-U NC: 0040877/2009

.ANEXO RD (Ad Referendum del HCD) N° 5
DATOS ORGANIZATIVOS

1) Título. Comprendiendo el Mundo Infantil. Aproximaciones al Desarrollo Socio-
Emocional. .

2) Destinatarios. Docentes de nivel inicial y primario, Psicólogos, Psicopedagogos u
otros profesionales que trabajen con niños y niñas. Estudiantes avanzados de
Psicología.

3} Lugar de Dictado. Facultad de Psicología. Aula con capacidad para 50
(Cincuenta) personas.

4} Cupo. 40 personas.

5} Aranceles.
Aranceles por curso completo: $150.
Modalidad de pago: curso completo $150 ó 3 cuotas de $50.
Disponibilidad de becas - (becas y descuentos están regulados en la Resolución
Decanal N° 888/04).

6} Dictado del Curso.
Día: Jueves
Hora: 18.30 a 22.00 hs.
fecha de iniciación: 8 de abril de 2010.
fecha de finalización: 15 de julio de 2010.
frecuencia: quincenal.
N° de encuentros: 8 (ocho)

7} Carga horaria.
Curso completo: 50 horas.
Horas presenciales: 28 horas.
Horas no presenciales: 22 horas.
Horas por encuentro: 3.5 horas.

8} Certificación. Asistente con evaluación aprobada.

UC!~RC~
• Servicios a la Comunidad

fJ:lf@~r!pDi P5ICO\.0,IA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC: 0040877/2009

. ANEXO RD (Ad Referendum del HCD) N°

9)lnscripción y cobro de aranceles. Facultad de Psicología.

10) Aparatos.
TV
Reproductor de video o DVD
Cañon
Uso del aula virtual

11) Cobro de honorario
Lic. Micaela Tuja

PRESENTACiÓN DEL EQUIPO.

Nombre DNI TE E-Mail Función Tareas y horas
y

Apellido

Cecilia 28.373.183 155420575 cereyna@psyche Docente Dictado de
Reyna .unc.edu.ar Responsable contenidos teóricos

(10 hs). Elaboración
de actividades no
presenciales (16hs).
Coordinación de
actividades prácticas
(16 hs). Coordinación
de los foros de
debate (12 hs).

Débora 29.804.064 153342955 dimhoff@psyche Docente Dictado de
Imhoff .unc.edu.ar Responsable contenidos teóricos

(6 hs). Elaboración
de
actividades no
presenciales (16 hs).
Coordinación de
actividades prácticas
(16 hs).

Lic. 27249358 mtuja@hotmail. Docente Niños vulnerados:
Micaela com invitada sobre diagnósticos
Tuja infantil una mirada

Clínica

k~~r¿..
Lic. (I[jAN FERRAGUT

Servicios a la Comunidad
f.tt*lTAO i PSIC:OLooIA

---
~ ----

PATRICIA ALIALi'M ..
OECA~~A

FACULTAD DE PSICOlOGIA


